



# КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНЫЙ ОРГАН ЮЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

155630, г. Южа, ул. Советская, д. 13  
тел. 8 (49347) 2-34-63, E-mail: kso\_ymr@ivreg.ru  
ОКПО 69363928, ОГРН 1113706000693, ИНН/КПП 3706018206/370601001

## ЗАКЛЮЧЕНИЕ № 14

по результатам проведения экспертно-аналитического мероприятия  
«Экспертиза проекта решения Совета Южского муниципального района  
«О внесении изменений и дополнений в решение Совета Южского  
муниципального района от 23.12.2021 № 115 «О бюджете Южского  
муниципального района на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов»»»

г. Южа

от «17» марта 2022 года

Экспертно-аналитическое мероприятие «Экспертиза проекта решения Совета Южского муниципального района «О внесении изменений и дополнений в решение Совета Южского муниципального района от 23.12.2021 № 115 «О бюджете Южского муниципального района на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов»»» (далее по тексту - экспертно-аналитическое мероприятие) проведено Контрольно-счетным органом Южского муниципального района на основании плана работы контрольно-счетного органа Южского муниципального района на 2022 год, утвержденного распоряжением Председателя контрольно-счетного органа Южского муниципального района от 29.12.2021 г. № 136, и распоряжения Председателя Контрольно-счетного органа Южского муниципального района от 02.03.2022 г. № 17 «О проведении экспертно-аналитического мероприятия «Экспертиза проекта решения Совета Южского муниципального района «О внесении изменений и дополнений в решение Совета Южского муниципального района от 23.12.2021 № 115 «О бюджете Южского муниципального района на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов»»»».

**Предмет экспертно-аналитического мероприятия:** проект решения Совета Южского муниципального района «О внесении изменений и дополнений в решение Совета Южского муниципального района от 23.12.2021 № 115 «О бюджете Южского муниципального района на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов»» (вх. № 45 от 14.03.2022 г.) (далее по тексту - Проект решения).

**Цель экспертно-аналитического мероприятия:** оценка соответствия вносимых изменений и дополнений действующему законодательству Российской Федерации, оценка реалистичности и обоснованности вносимых изменений и дополнений, оценка целесообразности внесения изменений и дополнений.

**Объекты экспертно-аналитического мероприятия:**

- Финансовый отдел администрации Южского муниципального района, как орган, уполномоченный на составление проекта решения;
- Администрация Южского муниципального района, как орган, уполномоченный на внесение проекта решения для утверждения в Совет Южского муниципального района;
- Совет Южского муниципального района, как орган, уполномоченный на

утверждение проекта решения.

**Срок проведения экспертно-аналитического мероприятия:**  
с 15.03.2022 г. по 17.03.2022 г.

**Руководитель экспертно-аналитического мероприятия:** Председатель Контрольно-счетного органа Южского муниципального района Еlicheva T.A.

**Исполнитель экспертно-аналитического мероприятия:** инспектор Контрольно-счетного органа Южского муниципального района Петрова Н.А.

Контрольно-счетный орган Южского муниципального района, рассмотрев проект решения Совета Южского муниципального района «О внесении изменений и дополнений в решение Совета Южского муниципального района от 23.12.2021 № 115 «О бюджете Южского муниципального района на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов», сообщает следующее.

1. Проектом решения вносятся следующие изменения в текстовые статьи решения Совета Южского муниципального района от 23.12.2021 № 115 «О бюджете Южского муниципального района на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» (далее по тексту - решение Совета Южского муниципального района от 23.12.2021 № 115):

1.1. Предлагаются изменения основных характеристик бюджета Южского муниципального района, утвержденных статьей 1 Решения Совета Южского муниципального района от 23.12.2021 № 115:

На 2022 год:

- общий объем доходов бюджета увеличен на 135 560 686,43 руб. и составит 522 892 458,74 руб.;

- общий объем расходов бюджета увеличен на 133 283 214,69 руб. и составит 534 933 378,05 руб.;

- общий объем дефицита бюджета уменьшен на 2 277 471,74 руб. и составит 12 040 919,31 руб.

1.2. Предлагается внести изменения в подпункт 2.1 пункта 2 статьи 3 решения Совета Южского муниципального района от 23.12.2021 № 115:

- на 2022 год объем межбюджетных трансфертов, получаемых из областного бюджета, увеличен на 135 389 259,62 руб. и составит 449 273 651,06 руб.

1.3. Предлагается внести изменения в абзац второй пункта 5 статьи 5 решения Совета Южского муниципального района от 23.12.2021 № 115:

- на 2022 год объем бюджетных ассигнований дорожного фонда Южского муниципального района увеличен на 112 594,11 руб. и составит 7 809 484,63 руб.

**Изменения в параметры основных характеристик бюджета Южского муниципального района внесены с соблюдением принципа сбалансированности бюджета, установленного статьей 33 Бюджетного кодекса РФ.**

2. Проектом решения предлагается таблицу 1 приложения № 2 «Доходы бюджета Южского муниципального района по группам, подгруппам и статьям классификации доходов бюджетов на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» к решению Совета Южского муниципального района от 23.12.2021 № 115 изложить в новой редакции, согласно которой общий объем доходов бюджета на 2022 год увеличен на 135 560 686,43 руб. и составит 522 892 458,74 руб. Анализ предлагаемых изменений приведен в Приложении № 1 к настоящему заключению.

В целях соблюдения принципа полноты отражения доходов бюджетов, установленного статьей 32 Бюджетного кодекса Российской Федерации, в приложении № 2 (таблица 1) к решению Совета Южского муниципального района от 23.12.2021 № 115 отражен код бюджетной классификации доходов бюджета и бюджетные назначения

доходов бюджета по ним: «000 2 18 00000 00 0000 150 Доходы бюджетов бюджетной системы Российской Федерации от возврата бюджетами бюджетной системы Российской Федерации остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет, а также от возврата организациями остатков субсидий прошлых лет».

3. Проектом решения предлагается таблицу 2 приложения № 2 «Безвозмездные поступления в бюджет Южского муниципального района в 2022 году и плановом периоде 2023 и 2024 годов» к решению Совета Южского муниципального района от 23.12.2021 № 115 изложить в новой редакции, согласно которой общий объем безвозмездных поступлений в бюджет в 2022 году увеличен на 135 389 259,62 руб. и составит 449 755 947,07 руб. Анализ предлагаемых изменений приведен в Приложении № 2 к настоящему заключению.

4. Проектом решения предлагается приложение № 4 «Источники внутреннего финансирования дефицита бюджета Южского муниципального района на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» изложить в новой редакции, согласно которому вносятся следующие изменения:

Наименование кода классификации источников финансирования дефицитов бюджетов	Изменения, предлагаемые проектом решения, руб.			Сумма изменений, руб.		
	2022 год	2023 год	2024 год	2022 год	2023 год	2024 год
<b>ИСТОЧНИКИ ВНУТРЕННЕГО ФИНАНСИРОВАНИЯ ДЕФИЦИТОВ БЮДЖЕТОВ</b>	12 040 919,31	0,00	0,00	-2 277 471,74	0,00	0,00
Изменение остатков средств на счетах по учету средств бюджетов	12 040 919,31	0,00	0,00	-2 277 471,74	0,00	0,00
Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов муниципальных районов	-522 892 458,74	-326 441 425,44	-319 214 726,66	-135 560 686,43	0,00	0,00
Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов муниципальных районов	534 933 378,05	326 441 425,44	319 214 726,66	133 283 214,69	0,00	0,00

**Указанные изменения соответствуют предлагаемым показателям основных характеристик, отраженным в пункте 1 Проекта решения.**

5. Проектом решения предлагается приложение № 4 «Распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальным программам Южского муниципального района и не включенным в муниципальные программы Южского муниципального района направлениям деятельности органов местного самоуправления Южского муниципального района (исполнительно-распорядительных органов Южского муниципального района)), группам видов расходов классификации расходов бюджета Южского муниципального района на 2022 год» к решению Совета Южского муниципального района от 23.12.2021 № 115 изложить в новой редакции, согласно которому общий объем расходов бюджета на 2022 год увеличен на 133 283 214,69 руб. и составит 534 933 378,05 руб. Анализ предлагаемых изменений приведен в Приложении № 3 к настоящему заключению.

6. Проектом решения предлагается приложение № 5 «Распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальным программам Южского муниципального района и не включенным в муниципальные программы Южского муниципального района направлениям деятельности органов местного самоуправления Южского муниципального района (исполнительно-распорядительных органов Южского муниципального района)), группам видов расходов классификации расходов бюджета

Южского муниципального района на плановый период 2023 и 2024 годов» к решению Совета Южского муниципального района от 23.12.2021 № 115 изложить в новой редакции, согласно которому предусмотрено внутреннее перемещение расходов бюджета. Анализ предлагаемых изменений приведен в Приложении № 4 к настоящему заключению.

7. Проектом решения предлагается приложение № 6 «Ведомственная структура расходов бюджета Южского муниципального района на 2022 год» к решению Совета Южского муниципального района от 23.12.2021 № 115 изложить в новой редакции, согласно которому общий объем расходов бюджета на 2022 год увеличен на 133 283 214,69 руб. Анализ предлагаемых изменений приведен в Приложении № 5 к настоящему заключению.

8. Проектом решения предлагается приложение № 7 «Ведомственная структура расходов бюджета Южского муниципального района на плановый период 2023 и 2024 годов» к решению Совета Южского муниципального района от 23.12.2021 № 115 изложить в новой редакции, согласно которому предусмотрено внутреннее перемещение расходов бюджета. Анализ предлагаемых изменений приведен в Приложении № 6 к настоящему заключению.

9. Проектом решения предлагается приложение № 8 «Распределение бюджетных ассигнований бюджета Южского муниципального района по разделам и подразделам классификации расходов бюджетов на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» к решению Совета Южского муниципального района от 23.12.2021 № 115 изложить в новой редакции. Анализ предлагаемых изменений приведен в Приложении № 7 к настоящему заключению.

Расчеты, документы, иная информация, позволяющие оценить обоснованность изменений объемов бюджетных назначений расходов бюджета в Контрольно-счетный орган Южского муниципального района не представлялись.

**Изменения Проекта Решения затрагивают 4 из 12 действующих на территории Южского муниципального района муниципальных программ, а также непрограммные направления деятельности органов местного самоуправления.**

**Предлагаемые изменения направлены на решение вопросов местного значения.**

**Председатель Контрольно-счетного органа  
Южского муниципального района**

**Инспектор Контрольно-счетного органа  
Южского муниципального района**



**Т.А. Еличева**

**Н.А. Петрова**

Приложение № 1  
к заключению № 14 от 17 марта 2022 года

Код классификации доходов бюджета Российской Федерации	Наименование доходов	Утверждено решением о бюджете на 2022 год (руб.)	Предусмотрено проектом решения на 2022 год (руб.)	Отклонение	Утверждено решением о бюджете на 2023 год (руб.)	Предусмотрено проектом решения на 2023 год (руб.)	Отклонение	Утверждено решением о бюджете на 2024 год (руб.)	Предусмотрено проектом решения на 2024 год (руб.)	Отклонение
000 2 04 00000 00 0000 000	БЕЗВОЗМЕДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ	314 409 592,85	449 970 279,28	135 560 686,43	255 139 011,48	255 139 011,48	0,00	247 912 312,70	247 912 312,70	0,00
000 2 02 00000 00 0000 000	БЕЗВОЗМЕДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ ДРУГИХ БЮДЖЕТОВ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ	314 316 687,45	449 705 947,07	135 389 259,62	255 139 011,48	255 139 011,48	0,00	247 912 312,70	247 912 312,70	0,00
000 2 02 20000 00 0000 150	Субсидии бюджетам Российской Федерации (межбюджетные субсидии)	23 104 438,88	158 493 698,50	135 389 259,62	8 452 259,25	8 452 259,25	0,00	11 344 361,87	11 344 361,87	0,00
000 2 18 00000 00 0000 000	ДОХОДЫ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ОТ ВОЗВРАТА СУБСИДИЙ, СУБВЕНЦИЙ И ДРУГИХ МЕЖДЮБЮДЖЕТНЫХ ТРАНСФЕРТОВ, ЦЕЛЕВОЕ НАЗНАЧЕНИЕ, ПРОШЛЫХ ЛЕТ	181 126,00	487 536,00	306 410,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
000 2 18 00000-05 0000 150	Доходы бюджетов муниципальных районов от возврата бюджетной системы Российской Федерации в иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет, а также от возврата организациями остатков субсидий прошлых лет	181 126,00	487 536,00	306 410,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
000 2 19 00000 00 0000 000	ВОЗВРАТ ОСТАТКОВ СУБСИДИЙ, СУБВЕНЦИЙ И ДРУГИХ МЕЖДЮБЮДЖЕТНЫХ ТРАНСФЕРТОВ, ЦЕЛЕВОЕ НАЗНАЧЕНИЕ, ПРОШЛЫХ ЛЕТ	-138 220,60	-233 203,79	-134 983,19	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

000 2 19 00000 05 00000 150	Возврат остатков субвенций, субсидий и иных межбюджетных трансфертов, полученных целевое назначение, прошлых лет из бюджетов муниципальных районов	-138 220,60	-273 203,79	-134 983,19	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>ВСЕГО ДОХОДОВ</b>		<b>387 331 772,31</b>	<b>522 892 458,74</b>	<b>135 560 686,43</b>	<b>326 441 425,44</b>	<b>326 441 425,44</b>	<b>319 214 726,66</b>	<b>319 214 726,66</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>

**Приложение № 2**  
**к заключению № 14 от 17 марта 2022 года**

Наименование бюджетных ассигнований	Утверждено решением о бюджете на 2022 год (руб.)	Предусмотрено проектом решения на 2022 год (руб.)	Отклонение	Утверждено решением о бюджете на 2023 год (руб.)	Предусмотрено проектом решения на 2023 год (руб.)	Отклонение	Утверждено решением о бюджете на 2024 год (руб.)	Предусмотрено проектом решения на 2024 год (руб.)	Отклонение
<b>I. Межбюджетные трансферты, поступающие из областного бюджета</b>	<b>313 884 391,44</b>	<b>449 273 651,06</b>	<b>135 389 259,62</b>	<b>254 706 715,47</b>	<b>254 706 715,47</b>	<b>0,00</b>	<b>247 480 016,69</b>	<b>247 480 016,69</b>	<b>0,00</b>
<b>Субсидии</b>	<b>23 104 438,88</b>	<b>158 493 698,50</b>	<b>135 389 259,62</b>	<b>8 452 259,25</b>	<b>8 452 259,25</b>	<b>0,00</b>	<b>11 344 361,87</b>	<b>11 344 361,87</b>	<b>0,00</b>
Субсидии бюджетам муниципальных образований Ивановской области на реализацию мероприятий по казначейскому счету областного бюджета (мероприятия 039 2 02 29999 05 0000 150)	0,00	18 439 195,50	18 439 195,50	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Субсидии бюджетам муниципальных образований Ивановской области на капитальные вложения объектов дополнительного образования детей (039 2 02 29999 05 0000 150)	0,00	40 854 793,30	40 854 793,30	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Субсидии бюджетам муниципальных образований Ивановской области на модернизацию школьных систем образования (039 2 02 25750 05 0000 150)	0,00	54 493 268,82	54 493 268,82	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Субсидии бюджетам муниципальных образований Ивановской области на разработку (сертификацию) проектной документации к газификации населенных пунктов, объектов социальной инфраструктуры Ивановской области (04 2 02 20077 05 0000 150)	0,00	21 600 000,00	21 600 000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>ИТОГО:</b>	<b>314 366 687,45</b>	<b>449 755 947,07</b>	<b>135 389 259,62</b>	<b>255 139 011,48</b>	<b>255 139 011,48</b>	<b>0,00</b>	<b>247 912 312,70</b>	<b>247 912 312,70</b>	<b>0,00</b>

Приложение № 3  
к заключению № 14 от 17 марта 2022 года

Наименование	Целевая статья	Вид расходов	Утверждено решением о бюджете на 2022 год (руб.)	Предусмотрено проектом решения на 2022 год (руб.)	Отклонение
Муниципальная программа Южского муниципального района "Развитие образования Южского муниципального района"	01 0 00 00000		263 504 545,22	377 807 612,03	114 303 066,81
Подпрограмма "Организация предоставления общедоступного и бесплатного начального общего, основного общего, среднего общего образования по основным общеобразовательным программам"	01 2 00 00000		145 593 007,62	219 041 279,13	73 448 271,51
Специальная программа "Реализация программ общего образования"	01 2 01 60000		126 129 615,30	126 173 582,89	46 367,19
Организация предоставления общедоступного и бесплатного начального общего, основного общего, среднего общего образования по основным общеобразовательным программам в муниципальных образовательных организациях (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	01 2 01 60050	200	12 765 168,72	12 811 727,91	46 567,19
Основное мероприятие "Содержание деятельности образовательных организаций"	01 2 02 00000		17 034 829,39	90 456 333,71	73 461 704,32
Содержание на капитальный ремонт фасада, оконных, дверных блоков и входных групп здания МБОУСОШ № 1 г. Южн Ивановской области по адресу: 155630, Ивановская обл., г. Южн, д. 3 (Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям)	01 2 02 25040	600	59 412,21	0,00	-59 412,21
Содержание на капитальный ремонт крыши здания МБОУСОШ № 1 г. Южн Ивановской области по адресу: 155630, Ивановская обл., г. Южн, д. 3 (Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям)	01 2 02 25050	600	68 127,69	0,00	-69 127,69
Содержание на капитальный ремонт здания МБОУСОШ № 2 г. Южн по адресу: 155630, Ивановская обл., г. Южн, ул. Пушкина, д. 2 (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	01 2 02 25080	200	59 595,96	0,00	-59 595,96
Приобретение мебели и оборудования для работы центра "Горка роста" в МБОУСОШ с. Бутреvesкий (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	01 2 02 25290	200	0,00	467 240,00	467 240,00
Модернизация школьных систем образования (Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям)	01 2 02 17500	600	38 532,91	54 533 800,83	54 495 268,82
Реализация мероприятий по капитальному ремонту объектов общего образования (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	01 2 02 53010	200	0,00	5 900 595,96	5 900 595,96
Реализация мероприятий по капитальному ремонту объектов общего образования (Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям)	01 2 02 53040	600	0,00	12 726 735,40	12 726 735,40
Подпрограмма "Организация предоставления дополнительного образования детям"	01 3 00 00000		16 416 866,64	57 271 661,94	40 854 795,30
Основное мероприятие "Содержание деятельности образовательных организаций"	01 3 02 00000		1 850 624,04	42 704 879,34	40 854 255,30
Содержание на капитальный ремонт большого игрового зала МБУДО "ДОШС" г. Южн по адресу: Ивановская обл., г. Южн, ул. Советская, д. 22Б (Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям)	01 3 02 25020	600	891 010,10	0,00	-101 010,10

Софинансирование за капитальный ремонт спортивной площадки и элементов благоустройства у здания МБУДО "ДОСН" г. Южа по адресу: Ивановская обл., г. Южа, ул. Советская, д. 22Б (Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям)	01 3 02 23630	600	315 833,83	0,00	-315 833,83
Капитальный ремонт объектов дошкольного образования детей (Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям)	01 3 02 53198	600	0,60	41 271 638,43	41 271 638,43
Расходы на организацию отдыха детей в каникулярное время в части организации диетического питания в лагерях дневного пребывания (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	01 4 01 50198	200	190 092,09	164 652,86	-26 439,23
Расходы по организации отдыха детей в каникулярное время в части организации диетического питания в лагерях дневного пребывания (Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям)	01 4 01 50198	600	583 296,00	689 336,08	26 040,00
Муниципальная программа Южского муниципального района "Развитие инфраструктуры и улучшение жилищных условий граждан Южского муниципального района"	02 0 00 00000		27 307 707,09	49 005 605,55	21 697 898,46
Подпрограмма "Развитие автомобильных дорог Южского муниципального района"	02 1 00 00000		7 366 012,91	7 478 607,02	112 594,11
Специальное мероприятие "Капитальный ремонт, реконструкция и модернизация объектов дорожной инфраструктуры Южского муниципального района и сельских поселений Южского муниципального района"	02 1 03 00000		7 366 012,91	7 478 607,02	112 594,11
Ремонт участка автомобильной дороги на ул. Ленина в с. Таланцы Южского района по решению Таланского районного суда Ивановской области от 11.07.2019 года по делу № 28-436/2019 (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	02 1 03 23640	200	58 470,97	171 065,08	112 594,11
Подпрограмма "Улучшение жилищных условий и выравнивание обеспеченности населения сельских населенных пунктов муниципального района коммунальной инфраструктурой"	02 Д 00 00000		6 501 259,06	28 486 563,41	21 985 304,35
Специальное мероприятие "Улучшение жилищных условий населения"	02 Д 01 00000		1 445 017,41	23 045 017,41	21 600 000,00
Техническое обслуживание газопровода, сооруженный на пнк, газопого обустройство и оказание услуг инженерно-технической службы (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	02 Д 01 23820	200	1 226 835,59	1 209 192,33	-17 643,26
Создание конкурсной документации по объекту: "Строительство распределительных газопроводов в д. Глушицы, д. Пустынь Южского района Ивановской области" (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	02 Д 01 25280	200	0,00	7 643,26	7 643,26
Проверка обоснования максимальной цены контракта по объекту "Строительство распределительных газопроводов в д. Глушицы, д. Пустынь Южского района Ивановской области" (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	02 Д 01 25300	200	0,00	149 000,00	149 000,00
Разработка (квотировка) проектной документации и газификация населенных пунктов, объектов социальной инфраструктуры Ивановской области (Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) собственности)	02 Д 01 52900	400	218 181,82	21 818 181,82	21 600 000,00
Приобретение материалов для ремонта объекта теплоснабжения – тепловой сети, по адресу: Южский район, с. Таланцы, ул. Ленина, Понтерская, Комсомольская, Гитарная (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения	02 Д 02 25170	200	14 010,68	0,00	-14 010,68



<p>государственных (муниципальных) нужд)</p> <p>Приобретение материалов для ремонта системы теплоснабжения – тепловой сети, по адресу: Южский район, с. Талыца, ул.Искитая, Дзержинского, Спортивная, Рабочая, Техническая, Гагарина, Пионерская, Комсомольская, Лесная (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)</p>	02 Д 02 25230	200	0,00	14 010,68	14 010,68
<p>Основные мероприятия: "Улучшения в работе инженерии водоснабжения населения"</p> <p>Приобретение материалов для ремонта объекта водоснабжения – водопроводной сети по адресу: Южский район, с. Талыца, ул. Дзержинского, Рабочая (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)</p>	02 Д 03 25180	200	3 235,99	0,00	-3 235,99
<p>Приобретение материалов для ремонта объекта водоснабжения – водопроводной сети по адресу: Южский район, с. Мугросский, ул. Советская, Школьная (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)</p> <p>Приобретение материалов для ремонта системы водоснабжения – водопроводной сети по адресу: Южский район, с. Талыца, ул.Искитая, Комсомольская, Лесная, Дзержинского, Рабочая, Техническая, Гагарина, Пионерская, Школьная (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)</p>	02 Д 03 25190	200	20 067,37	0,00	-20 067,37
<p>Приобретение материалов для ремонта системы водоснабжения – водопроводной сети по адресу: Южский район, с. Мугросский (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)</p>	02 Д 03 25240	200	0,00	535,68	535,68
<p>Основное мероприятие: "Улучшения в работе инженерии водоснабжения"</p> <p>Приобретение материалов для ремонта системы водоснабжения – канализационная сеть по адресу: Южский район, с. Талыца, ул.Искитая, Спортивная, Лесная, Дзержинского, Рабочая, Техническая, Гагарина, Пионерская, Школьная (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)</p>	02 Д 04 25260	200	0,00	1 785,60	1 785,60
<p>Приобретение материалов для ремонта системы водоснабжения – канализационная сеть по адресу: Южский район, с. Мугросский (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)</p>	02 Д 04 25270	200	0,00	5 710,11	5 710,11
<p>Муниципальная программа Южского муниципального района "Развитие культуры Южского муниципального района"</p>	03 00 00000	28 330 237,36	28 330 237,36	28 331 274,18	1 033,82
<p>Муниципальная программа Южского муниципального района "Развитие культуры Южского муниципального района"</p>	03 3 00 00000	236 000,00	236 000,00	221 033,82	1 033,82
<p>Муниципальная программа Южского муниципального района "Развитие культуры Южского муниципального района"</p>	03 3 01 15191	200	0,00	1 033,82	1 033,82
<p>Муниципальная программа Южского муниципального района "Совершенствование институтов местного самоуправления Южского муниципального района"</p>	08 0 00 00000	67 175 957,05	67 175 957,05	64 396 172,65	-2 779 784,40
<p>Муниципальная программа Южского муниципального района "Обеспечение деятельности муниципальной службы в Южском муниципальном районе"</p>	08 1 00 00000	47 035 531,50	47 035 531,50	47 005 531,50	-30 000,00
<p>Основное мероприятие: "Обеспечение деятельности исполнительно-распорядительных органов местного самоуправления Южского муниципального района"</p>	08 1 02 00000	45 048 548,41	45 048 548,41	45 018 548,41	-30 000,00
<p>Обеспечение деятельности Администрации Южского муниципального района, входящая структурные подразделения</p>	08 1 02 00170	2 680 532,16	2 680 532,16	2 650 532,16	-30 000,00

царяевского зяда (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)													
<b>Подпрограмма "Обеспечение деятельности подведомственных организаций администрации Южского муниципального района, осуществляющих эксплуатацию муниципального имущества Южского муниципального района"</b>	<b>08 5 00 00000</b>	<b>13 744 529,83</b>	<b>10 994 745,43</b>	<b>-2 749 784,40</b>									
<i>Степень непрозрачности "Обеспечение деятельности подведомственных организаций"</i>	<i>08 5 01 00000</i>	<i>13 744 529,83</i>	<i>10 994 745,43</i>	<i>-2 749 784,40</i>									
Расходы на обеспечение деятельности организаций, осуществляющих эксплуатацию муниципального имущества Южского муниципального района (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	08 5 01 23230	7 453 913,18	4 704 128,78	-2 749 784,40	200								
<b>Напрограммные мероприятия органов местного самоуправления</b>	<b>30 0 00 00000</b>	<b>6 517 729,49</b>	<b>6 578 729,49</b>	<b>61 000,00</b>									
<b>Напрограммные мероприятия органов местного самоуправления Южского муниципального района и иных органов местного самоуправления Южского муниципального района</b>	<b>30 9 00 00000</b>	<b>6 517 729,49</b>	<b>6 578 729,49</b>	<b>61 000,00</b>									
Обеспечение функционирования Контрольно-счетного органа Южского муниципального района (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	30 9 00 00220	265 874,65	321 874,65	56 000,00	200								
Выплата единовременного денежного вознаграждения в связи с присвоением звания "Героиней гражданской Южского муниципального района Исаевской области" (Семилетие обеспечения и иные выплаты населению)	30 9 00 24070	0,00	5 000,00	5 000,00	300								
<b>ИТОГО:</b>		<b>401 650 163,36</b>	<b>534 933 378,05</b>	<b>133 283 214,69</b>									

Приложение № 4  
к заключению № 14 от 17 марта 2022 года

Целевая статья	Виды расходов	Утверждено решением о бюджете на 2023 год (руб.)	Предусмотрено проектом решения на 2023 год (руб.)	Отклонение	Предусмотрено проектом решения на 2024 год (руб.)		Отклонение
					Утверждено решением о бюджете на 2024 год (руб.)	Предусмотрено проектом решения на 2024 год (руб.)	
03 3 01 20260	200	220 000,00	219 662,77	-937,23	220 000,00	219 074,84	-925,16
03 3 01 L5191	200	0,00	937,23	937,23	0,00	925,16	925,16
<b>ИТОГО:</b>		<b>321 918 292,59</b>	<b>321 918 292,59</b>	<b>0,00</b>	<b>310 647 050,96</b>	<b>310 647 050,96</b>	<b>0,00</b>

Наименование	Код главного распределения	Раздел	Подраздел	Целевая статья	Вид расходов	Утверждено решением о бюджете на 2022 год (руб.)	Предусмотрено проектом решения на 2022 год (руб.)	Отклонение
Администрация Южского муниципального района	035	00	00	00 0 00 00000	000	78 255 864,32	75 447 113,74	-2 808 750,58
Обеспечение деятельности Администрации Южского муниципального района, включая структурные подразделения имеющей статус юридического лица (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	035	01	04	08 1 02 00170	200	1 057 438,98	997 438,98	-60 000,00
Расходы на обеспечение деятельности организаций, осуществляющих эксплуатацию муниципального имущества Южского муниципального района (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	035	01	13	08 5 01 23230	200	7 453 913,18	4 704 128,78	-2 749 784,40
Комплектование книжных фандов библиотек муниципальных образований (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	035	08	01	03 3 01 15191	200	0,00	1 033,82	1 033,82
Связь Южского муниципального района Ивановской области	036	00	00	00 0 00 00000	000	3 357 002,35	3 362 002,35	5 000,00
Выплата единовременного денежного вознаграждения в связи с присвоением звания "Почетный гражданин Южского муниципального района Ивановской области" (Социальное обеспечение и иные выплаты населению)	036	03	13	30 9 00 24070	300	0,00	5 000,00	5 000,00
Отрасль образования администрации Южского муниципального района	039	00	00	00 0 00 00000	000	267 775 940,35	382 079 007,16	114 303 066,81
Организация предоставления общедоступного и бесплатного начального общего, основного общего, среднего общего образования на основании общеобразовательных программ в муниципальных образовательных организациях (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	039	07	02	01 2 01 00050	200	12 765 160,72	12 811 727,91	46 567,19
Софинансирование на капитальный ремонт фасадов, оконных, дверных блоков и входных групп здания МБОУСОШ № 3 г. Южа Ивановской области по адресу: 155630, Ивановская обл., г. Южа, пл. Ленина, д. 1 (Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям)	039	07	02	01 2 02 25090	600	59 412,21	0,00	-59 412,21
Софинансирование на капитальный ремонт крыши здания МБОУСОШ № 1 г. Южа Ивановской области по адресу: 155630, Ивановская обл., г. Южа, пл. Ленина, д. 1 (Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям)	039	07	02	01 2 02 25050	600	69 127,69	0,00	-69 127,69
Софинансирование на капитальный ремонт крыши здания МКОУСОШ № 2 г. Южа по адресу: 155630, Ивановская обл., г. Южа, ул. Бульварная, д. 2 (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	039	07	02	01 2 02 25060	200	59 595,96	61,00	-59 595,96
Приобретение мебели и оборудования для работы центра "Точка роста" в МКОУСОШ с. Муромский (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	039	07	02	01 2 02 25290	200	0,00	467 240,80	467 240,00
Модернизация школьных систем образования (Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям)	039	07	02	01 2 02 17500	600	38 532,01	54 533 800,83	54 495 268,82
Ремонткамернойдетейпокапитальному ремонту объектов образования (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	039	07	02	01 2 02 53010	200	0,00	5 900 593,96	5 900 593,96
Ремонткамернойдетейпокапитальному ремонту объектов общего образования (Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям)	039	07	02	01 2 02 30310	600	0,00	12 726 735,40	12 726 735,40
Софинансирование на капитальный ремонт большого игрового зала МБУДО "ДСОД" г. Южа по адресу: Ивановская обл., г. Южа, ул. Советская, д. 22Б (Предоставление субсидий	039	07	03	01 3 02 25020	600	101 010,10	0,00	-101 010,10



Приобретение материалов для ремонта объекта водоснабжения – подопроводной сети по адресу: Южский район, с. Муртревский, ул. Советская, Школьная (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	044	05	02	02 Д.03 25190	200	20 067,37	0,00	-20 067,37
Приобретение материалов для ремонта системы водоснабжения - подопроводной сети по адресу: Южский район, с. Запаны, улицы Коксаковский, Десная, Деряжинского, Рабочая, Техническая, Гагарина, Пионерская, Школьная (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	044	05	02	02 Д.03 25240	200	0,00	535,68	535,68
Приобретение материалов для ремонта систем водоснабжения - подопроводной сети по адресу: Южский район, с. Муртревский (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	044	05	02	02 Д.03 25250	200	0,00	1 785,60	1 785,60
Приобретение материалов для ремонта системы водоснабжения - канализационная сеть по адресу: Южский район, с. Толмак, улицы Спортивная, Лесная, Деряжинского, Рабочая, Техническая, Гагарина, Пионерская, Школьная (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	044	05	02	02 Д.04 25260	200	0,00	576,22	576,22
Приобретение материалов для ремонта системы водоснабжения – канализационная сеть по адресу: Южский район, с. Муртревский (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	044	05	02	02 Д.04 25270	200	0,00	5 710,11	5 710,11
<b>Всего</b>						<b>401 650 143,36</b>	<b>534 933 378,45</b>	<b>133 283 214,69</b>

Приложение № 6  
к заключению № 14 от 17 марта 2022 года

Наименование	Код главного раздела	Раздел	Подраздел	Целевая статья	Вид расходов	Утверждено решением о бюджете на 2023 год (руб.)	Предусмотрено проектом решения на 2023 год (руб.)	Отклонение	Утверждено решением о бюджете на 2024 год (руб.)	Предусмотрено проектом решения на 2024 год (руб.)	Отклонение
Федеральное бюджетное учреждение культуры МКУК "Южская МЦБ" ориентированного на все категории пользователей и направление развивающиеся запросы читателей, закупка литературы (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	035	00	01	03 3 01 20200	200	226 069,00	219 662,77	-937,23	226 000,00	219 074,80	-925,16
Контрактование книжных фондов библиотек муниципальных образований (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	035	00	01	03 3 01 15191	200	0,00	937,23	937,23	0,00	925,16	925,16
<b>ВСЕГО:</b>						<b>321 918 292,59</b>	<b>321 918 292,59</b>	<b>0,00</b>	<b>316 647 050,96</b>	<b>310 647 050,96</b>	<b>0,00</b>

Приложение № 7  
к заключению № 14 от 17 марта 2022 года

Раздел, подраздел	Наименование	Утверждено решением о бюджете на 2022 год (руб.)	Предусмотрено проектом решения на 2022 год (руб.)	Отклонение (руб.)	Утверждено решением о бюджете на 2023 год (руб.)	Предусмотрено проектом решения на 2023 год (руб.)	Отклонение (руб.)	Утверждено решением о бюджете на 2024 год (руб.)	Предусмотрено проектом решения на 2024 год (руб.)	Отклонение (руб.)
0100	<b>ОБЩЕСТВОУДАСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ</b>	73 399 916,55	70 681 132,15	-2 718 784,40	61 146 841,43	61 146 841,43	0,00	56 396 322,35	56 396 322,35	0,00
0104	Функциональное Правительство Российской Федерации, высших исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций	22 204 564,49	22 144 564,49	-60 000,00	21 005 435,11	21 005 435,11	0,00	21 005 435,11	21 005 435,11	0,00
0106	Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов финансового (финансово-бюджетного) надзора	11 136 078,60	11 192 078,60	56 000,00	10 801 984,81	10 801 984,81	0,00	10 801 984,81	10 801 984,81	0,00
0113	Другие государственные вопросы	34 749 341,43	32 034 556,73	-2 714 784,40	24 499 320,50	24 499 320,50	0,00	19 748 962,82	19 748 962,82	0,00
0400	<b>НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА</b>	11 416 794,89	11 529 389,00	112 594,11	7 679 988,98	7 679 988,98	0,00	5 184 245,25	5 184 245,25	0,00
0409	Дорожное хозяйство (дорожные фонды)	7 696 899,32	7 809 484,63	112 594,11	4 565 000,00	4 565 000,00	0,00	4 565 000,00	4 565 000,00	0,00
4500	<b>ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО</b>	10 096 403,87	31 681 708,22	21 585 304,35	3 567 537,64	3 567 537,64	0,00	3 567 537,64	3 567 537,64	0,00
6502	Коммунальное хозяйство	5 532 850,07	27 118 154,42	21 585 304,35	1 423 880,89	1 423 880,89	0,00	1 423 880,89	1 423 880,89	0,00
0704	<b>ОБРАЗОВАНИЕ</b>	272 551 763,72	386 854 830,53	114 303 066,81	227 770 630,46	227 770 630,46	0,00	224 230 440,81	224 230 440,81	0,00
0762	Общее образование	147 741 379,42	221 189 650,93	73 448 271,51	131 385 285,24	131 385 285,24	0,00	131 652 692,86	131 652 692,86	0,00
0763	Дополнительное образование детей	22 317 865,74	63 172 661,04	40 854 795,30	14 227 071,31	14 227 071,31	0,00	13 115 960,89	13 115 960,89	0,00
0800	<b>КУЛЬТУРА, КИНОМАТОГРАФИЯ</b>	22 285 238,26	22 286 272,08	1 032,82	13 776 061,27	13 776 061,27	0,00	13 776 061,27	13 776 061,27	0,00
0801	Культура	22 285 238,26	22 286 272,08	1 032,82	13 776 061,27	13 776 061,27	0,00	13 776 061,27	13 776 061,27	0,00
<b>ВСЕГО:</b>		<b>401 650 163,36</b>	<b>534 933 378,05</b>	<b>133 283 214,69</b>	<b>321 918 292,59</b>	<b>321 918 292,59</b>	<b>0,00</b>	<b>310 647 050,96</b>	<b>310 647 050,96</b>	<b>0,00</b>